لئون نموی آخرین کتابدار نسخه های خطی عربی نخستین اطلاع از این نسخه را در فهرست مختصر خود که تعبیر خود او سیاه ای از نسخه های موجود کتابخانه است، درج کرده است. عثمان یحیی نیز در فهرست تألیفات ابن عربی (متوفی ۶۳۸/۱۲۴۰) به نسخه منحصر به فرد کتابخانه دانشگاه ییل اشاره کرده و آن را در ضمن آثار منتسب به ابن عربی یاد کرده است و از همخوان نبودن محتوای کتاب با دیگر آثار ابن عربی و اینکه نسخه ای دیگر از کتاب موجود نیست، سخن گفته است. عثمان یحیی اطلاعات خود را درباره این نسخه از مقاله کورکیس عواد درباره فهرست آثار ابن عربی به دست آورده و خود نسخه را از نزدیک ندیده است.

عثمان یحیی از این کتاب در ضمن آثار منسوب به ابن عربی یاد کرده و درباره انتساب نداشتن این اثر به ابن عربی سخن گفته، بنگرید به:

O. Yahya, *Histoire et classification de l'oeuvre d'Ibn Arabi* (Damascus, 1964), pp. 259- 60;

عثمان یحیی، مؤلفات ابن عربی: تاریخ ها و تصنیف ها، ترجمه عن الفرنسية احمد الطیب (دارالصابونی- دارالهدایة، بی جا، ۱۴۱۳/۱۹۹۲)، ص ۲۶۶-۲۶۷.

۳. کورکیس عواد، فهرست مؤلفات محی الدین بن عربی، مجلة المجمع العلمی المصری (دمشق)، ش ۲۹ (۱۹۵۴)، ص ۳۴۴-۳۵۹ و ۵۲۷-۵۳۶، ش ۳۰ (۱۹۵۵)، ص ۵۱-۶۰ و ۲۶۸-۲۸۰ و ۳۵۹-۴۱۰. برای فهرست متفاوتی از آثار ابن عربی به قلم خود او به مدخل ابن عربی در دائرة المعارف اسلام، ویرایش دوم، نوشته احمد آتش رجوع کنید. کورکیس عواد از کتاب جدوة الاصطلاء و حقیقة الاجتلاء در تکمله خود (المستدرک) بر فهرست آثار ابن عربی در مجلة المجمع العلمی العربی، شماره ۳۰ (۱۹۵۵)، ص ۲۷۳، شماره ۵۸، یادداشت ۱۰ یاد کرده است.

۴. رباط سمیساتیه که نام آن از نام بنیانگذار آن ابوالقاسم علی بن محمد سمیساتی (متوفی ۴۵۳/۱۰۶۱) اخذ شده است، خانه ابوالقاسم است که وی وقف صوفیان کرده است (برای مطالعه شرح حال بنگرید به: ابن عساکر، تاریخ مدینة دمشق، تحقیق علی شیری، ج ۴۳، ص ۲۱۵-۲۱۷ ذهبی، سیر اعلام النبلاء، ج ۲۰، ص ۴۲۲...). به نوشته ابن عساکر آن خانه در اصل متعلق به عبدالعزیز بن مروان (متوفی ۷۰۴/۸۵) بوده و از مراکز فرهنگی دمشق تا چند قرن بعد از مرگ سمیساتی بوده است. عزالی در هنگام اقامت در دمشق از این خانقاه دیداری داشته و در شرح حال برخی صوفیان قرون بعدی نیز از اقامت آنها در این خانقاه یاد شده است، بنگرید به: ابن عساکر، تاریخ مدینة دمشق، ج ۵۲، ص ۴۱، ذهبی، سیر اعلام النبلاء، ج ۲۱، ص ۱۷۵ و ۲۰۵. همچنین برای اطلاع بیشتر از این خانقاه به مدخل سمیسات در دائرة المعارف اسلام، ویرایش دوم، نوشته همه بنگرید.

متذکر شده که صدرالدین قونوی (متولد ۶۰۵/۱۲۰۷، متوفی ۶۷۳/۱۲۷۴) نسخه را در مجالس درس وی خوانده است که متن آن چنین است:

خدای را سپاس، من این کتاب متبرک را سماع کرده‌ام. شاگرد من صدرالدین قونوی کتاب را از آغاز تا به انجام در مجالس مختلف درس خوانده است که آخرین تاریخ قرائت آن ... بوده است. این را مؤلف کتاب نوشته است که خدای بر او ببخشد. آمین.

باورینگ در بحث از این عبارت می‌نویسد که اگر این یادداشت به واقع از ابن عربی باشد، به دهه پایان حیات او مربوط است که صدرالدین قونوی (برای شرح حال قونوی به مدخل صدرالدین قونوی نوشته ویلیام چیتک در دائرة المعارف اسلام، ویرایش دوم، بنگرید) به دمشق رفته است که نخستین تاریخ حضور او در نزد ابن عربی سال ۶۲۶/۱۲۲۹ است. سوای این دلیل، باورینگ بر صحت نداشتن انتساب کتاب به ابن عربی پنج دلیل دیگر ارائه کرده است:

۱. دست خط مذکور با نمونه‌های دیگر دست خط ابن عربی تطابق ندارد که عثمان یحیی نمونه‌هایی از آن را در جلد نخست کتاب الفتوحات المکیه آورده است (ابن العربی، الفتوحات المکیه، تصحیح عثمان یحیی، ج ۱، ص ۱۴- قاهره ۱۳۹۲/۱۹۷۲).

۲. سبک کتاب جذوة الاصطلاء و حقیقة الاجتلاء هیچ شباهتی با دیگر آثار ابن عربی ندارد.

۳. سوای انتساب کتاب در صفحه عنوان به ابن عربی در هیچ

۵. نسبت سیرجانی در نسخه خطی لندنبرگ (برگ ۱۸۷ الف) به اشتباه البسیرجانی کتابت شده است. برای نسبت سیرجانی به سمعانی، الانساب، تحقیق عبدالله عمر البارودی (بیروت، ۱۴۰۸/۱۹۸۸)، ج ۳، ص ۳۵۸-۳۵۹ رجوع نمایید.

عبدالملک النهاوندی ذکر کرده که نسخه را به منظور تذکرة لصاحبه کتابت کرده؛ تذکرة کمکی برای به خاطر سپاری نسخه سماع شده می‌باشد. در ادامه نام صاحب خود را آورده است: شیخ، امام، زاهد و فقیه نجیب‌الدین جمال الطائفه معز الغریب ابهری.

انجام نخست در برگ ۱۸۷ الف اشاره به این مطلب ندارد و نبود نسخه ای با این عنوان که در منابع به سیرجانی نسبت داده شده باشد، کمی انسان را در این حدس مردد می کند.

باورینگ بعد از ذکر این مطالب به معرفی محتوای نسخه پرداخته و نسخه جذوة الاصطلاء را اثری گلچین مانند در تصوف همانند کتاب الملع ابونصر سراج (متوفی ۳۷۸/۹۸۸)، تهذیب الاسرار خرگوشی (متوفی ۴۰۶/۱۰۱۵) و رساله قشیری (متوفی ۴۶۵/۱۰۷۲) معرفی کرده است. باورینگ در توضیح بیشتر محتوای کتاب اشاره کرده که کتاب بعد از مقدمه ای کوتاه (برگ ۱ ب- ۲ الف) در ۶۹ باب تدوین شده و هر باب به فصولی تقسیم شده است. مؤلف البیاض و السواد از منابع مکتوب و شفاهی نیز در تألیف کتاب خود سود برده که در ضمن کتاب به نام برخی از آنها اشاره کرده است. او به کرات از کتاب الملع ابونصر عبدالله بن علی سراج نقل قول کرده که کتابش اثری مرجع برای تمام نویسندگان بعدی بوده است. همچنین مطلبی از کتاب ابو عبدالله محمد بن خفیف ضبی شیرازی (متوفی ۳۷۱/۹۸۱) در برگ ۲۹ ب نقل شده که اشاره ای به نام آن نشده است. در چندین جا مطالبی از ابو عبدالرحمان محمد بن حسین سلمی (متوفی ۴۱۲/۱۰۲۱) ذکر شده است؛ به عنوان مثال برگ های ۱۱، ۱۷ ب. فصل سی و نهم اهمیت خاصی دارد و در آن گزارش تاریخی مختصری از صوفیان سده های نخست تا پیش از روزگار مؤلف کتاب آمده است (برگ ۱۱۸ ب- ۱۲۴ الف). اولین صوفی که در این نسخه از او یاد شده، فضیل بن عیاض (متوفی ۱۷۸/۸۰۳) و آخرین صوفی ابوالحسن علی بن جعفر السیروانی (متوفی ۳۹۶/۱۰۰۶) است. در هر حال با وجود انتساب نداشتن نسخه حاضر به ابن عربی اهمیت این نسخه همچنان باقی است و از آن برای شناخت منابع فکری ابن عربی می توان بهره برد. همچنین از این نسخه ارزشمند می توان در تصحیح کتاب البیاض و السواد بهره برد که ظاهراً کهن ترین نسخه موجود آن است.

جای دیگر نسخه سخنی از انتساب کتاب به ابن عربی نیامده است. ۴. نسخه لندن برگ ۶۴ در ۶۰۶/۱۲۰۹ استنساخ شده است؛ یعنی زمانی که صدرالدین قونوی متولد شده است. ۵. سرانجام آنکه ابن عربی کتاب جذوة الاصطلاء و حقیقة الاجتلاء را اثر تألیفی خویش می داند.

باورینگ بعد از ذکر این دلایل حدس هایی درباره مؤلف این یادداشت زده است. نام سیرجانی که وصیت نامه ای از او در آخر نسخه آمده به نظر کلید حل معمای هویت مؤلف کتاب است.